
1 

 

 

 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
Istituto Comprensivo Statale “Giovanni XXIII – Piazzi” 

C. F. 97279060822 – Cod. Mecc. PAIC8AL00X - Codice univoco UFHYFJ 
Scuola Secondaria di Primo Grado: Via Mario Rutelli , 50 – 90143 Palermo - tel. 091/343733 

Direzione Didattica: Via Sampolo , 63 – 90143 Palermo - tel. 091/6251601 
pec: paic8al00x@pec.istruzione.it - peo: paic8al00x@istruzione.it 

Sito web: http://www.icgiovanni23piazzi.edu.it 

All'Albo online dell'Istituto  
Alla sezione PNRR del sito istituzionale  

Alla sezione Bandi di gara e contratti 
 Amministrazione trasparente Agli Atti 

 

OGGETTO: decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna per l'individuazione di n. 18 docenti 
esperti percorso mentoring e orientamento, 6 docenti esperti percorso potenziamento, competenze di 
base, di motivazione e accompagnamento, 4 docenti esperti e 4 docenti tutor laboratori co-curriculari  e il 
reclutamento del team tecnico amministrativo di supporto al rup: 1 d.s.g.a -  2 assistenti amministrativi - 2 
collaboratori scolastici nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e 
ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
– Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 Febbraio 2024, n.19) 

 

 

        Titolo Progetto: “TUTTI PER UNO, UNO PER TUTTI!”  

Codice  progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53501                                                       CUP: E74D21001020006 

                                     

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la  realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi pe gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  





2 

 

 

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 

del 18 gennaio 2024; 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 58542 del 17 aprile 2024; 

CONSIDERATO che l’incarico di “Esperto ”è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e 

Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola; 

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 

competenze in qualità di Esperto per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con la individuazione di professionalità INTERNE; 

VISTE le istruzioni operative nota M.pi. n 0058542 del 17.04.2024; 



3 

 

 

 

VISTO l’accordo di concessione prot. n° 0141664 del 12.10.2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n 9202 del 20.11.24; 

VISTA la disseminazione iniziale prot. n 677 del 28.01.2025; 

VISTA la delibera del Collegio n. 44 del 27/06/2024; 

VISTA la delibera del Collegio n. 25  del 14.01.2025; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 101 del 01/07/2024; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge  o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

RITENUTO per quanto sopra, di poter procedere con l'individuazione del personale interno alla scuola per lo 

svolgimento delle attività previste nel progetto; 

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali  come di seguito 
indicato:  

 

ESPERTI E TUTOR 

TIPOLOGIA 
PERCORSO 

DOCENTI 
ESPERTI 

DOCENTI 
TUTOR 

NUMERO 
ORE PER 
EDIZIONE 

RAPPORTO 
DOCENTE 
ESPERTO 
/STUDENTE 

COSTO UCS 
ONNICOMPRE
NSIVO 

IMPORTO 
COMPLESS
IVO 

MENTORING E 

ORIENTAMENTO 

18 - 20 1:1 € 42,00 X h per 
studente 

€15.120 

POTENZIAMENTO 

COMPETENZE DI 

BASE, DI 

MOTIVAZIONE E 

ACCOMPAGNAME

NTO 

6 - 20 1:3 € 79,00 X h € 9.480 

LABORATORI CO-

CURRICULARI 

4 4 20 1:10 € 79,00 X h 
ESPERTO 

 

€ 34,00 x h 
TUTOR 

€ 6.320 

 

€ 2.720 

      € 33.640 



4 

 

 

 

 

 

PERSONALE ATA 

TEAM TECNICO- SUPPORTO AL RUP 

N° INCARICO TIPOLOGIA  NUMERO 
ORE  

COSTO UCS 
ONNICOMPRENSIVO 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

1 incarico di DSGA 60  € 27,00 X h  €1.620 

2  incarichi di Assistenti 
Amministrativi 

 60 € 21,16 X h €1.269,2 

2 
Collaboratori scolastici 

80 € 18,24 X h  € 1.459,2 

 

    € 4.348,4  

 

per un importo complessivo omnicomprensivo di € 37.988,4 (euro 

TRENTASETTEMILANOVECENTONTTANTOTTO/40) nel   progetto titolo progetto: “tutti per uno, uno 
per tutti!” Codice  progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53501       CUP E74D21001020006. 

2. di approvare lo schema degli avvisi allegati da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 

3. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 
241/1990] 

4. di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché: 

⮚ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 
incarichi sopra descritti, come meglio specificato negli avvisi di selezione; 

⮚ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

Il presente decreto di avvio, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 e in ottemperanza agli 
obblighi di pubblicizzazione degli investimenti finanziati dal PNRR, viene pubblicato, in data odierna, all’Albo 
online della scuola e nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale della scuola. 

Per quanto non espressamente contenuto nel presente Avviso, valgono le vigenti disposizioni in materia di 
investimenti finanziati con il PNRR. 

                                                                                                                                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                                      Prof.ssa Aurelia Patanella 

                           Documento informatico firmato digitalmente ai 
                                                                                       sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


		2025-02-26T11:32:28+0100
	AURELIA PATANELLA




